臺北市政府第 2294次市政會議紀錄

時間：民國 113年 5月 7日 8時 30分

地點：臺北市市政大樓 12樓劉銘傳廳

主席：
蔣萬安 08:30-09:47

李四川 09:47-10:11
紀錄： 白佩玉

出席：如簽到表

列席：如簽到表

壹、 專題演講

臺灣大學電機工程學系李宏毅教授專題演講「半小時

速覽生成式人工智慧」。

主席致詞：李教授是AI界網紅，擅長以淺顯易懂方式

說明複雜的機器學習技術，可提供市政議題新的切入

觀點與解方。生成式人工智慧不僅為當今科技領域之

熱門話題，更是城市發展關鍵所在，本市身為首都，一

直致力將科技融入城市治理，我們也提出了要打造臺

北成為以人工智慧為導向的智慧城市，今日特別邀請

李教授分享生成式人工智慧最新趨勢，也請各局處首

長藉由今日分享，思考並規劃未來市政運用此項新科

技技術，讓施政更有效率。

貳、宣讀本府113年4月30日第2293次市政會議紀錄

主席裁示：紀錄確定。

參、專案報告

臺北市身心障礙者照顧服務現況與未來規劃。（社會局）

主席裁示：

（一）臺北市南區輔具中心位於廣慈博愛園區，參建

面積廣且附加諸多社會福利服務，請社會局多

加宣傳，讓身障者及其家人能多加利用。另可

於雙城論壇上海團來訪展示予與會來賓，並強

化智慧化服務，提升市政品質。

（二）本市64歲以下智能障礙非勞動人口，與無法完

全獨立自我照顧之身障者，或因失依或家庭無

法照顧者，推估約1,975人，占比15%，有全日型

住宿式身障福利機構之需求。為減輕家庭照顧

者負荷，請社會局優先評估設立身障全日型住

宿機構，充實重度及雙老家庭身障者家庭照顧

資源。

（三）嚴重情緒行為身障者，常因溝通困難造成照顧

者無法理解其想法及感受，增加照顧困難度。

請社會局評估於適當場所，設置社區情緒支持

中心，提供社區中有嚴重情緒行為問題的身障

者家庭行為輔導服務。

（四）社會局業務繁重，導致同仁壓力大、流動頻繁，

請研議專業人員之年資獎勵機制及提高其薪資

待遇之可行性，並積極留意同仁心理健康問題

，亦請人事處協助社會局處理人員任用問題。

肆、討論事項

一、修正「臺北市政府特殊教育行政支持網絡聯繫及運

作辦法」。（教育局）

決議：照案通過。

二、本市信義區祥和段三小段336-3地號市有土地讓售案。

（財政局）

決議：照案通過。

三、修正「臺北市政府耕地租佃委員會設置辦法」。（地

政局）

決議：照案通過。

四、修正「臺北市動物保護處組織規程及編制表」（草

案）。（人事處）

決議：照案通過。

auaa-40207
螢光標示

伍、報告事項

市政會議指示事項執行情形報告及補充報告。（研考會）

主席裁示：

（一）准予備查。

（二）請公運處持續強化公車駕駛管理，以提升整體

服務。

（三）進入防汛期，針對市區道路、人行道、公車專用

道及公車候車亭積水處，請新工處優先改善道

路鋪面並落實管理，減少路面不平或凹陷情形

，同時針對人行道施工部分，亦應儘速完工。

（四）民眾反映游泳池任聘無證照救生員一節，請體

育局督導業者依規定改善，同時加強管理及查

察。

（五）校園環境安全部分，請教育局持續加強維護；

另有關0403地震後校舍受損之修復、補強應儘

速完成，以確保學生安全。

（六）民眾反映第二殯儀館電梯故障，年長者使用不

便，請殯葬處強化昇降設備管理，代辦機關新

工處亦請協助處理。

（七）本市首次辦理「2024台北水舞嘉年華」，為使水

量充足以提升水舞表演品質，水利處可研議進

行疏濬改善；另請觀傳局持續宣傳，加強活動

推廣。

陸、臨時動議

  游副秘書長口頭報告：請各局處出席會議之人員，務

必將市長裁示轉知後續與會者，以利銜接會議進度；

若裁示有窒礙難行之處，可於會議前向市長報告。

  主席裁示：請各局處照辦。

◎指示事項

南機場一案，目前都發局已簽報災準金，核定後由新工處

進駐修復，請中正區公所掌握目前進度，以利向地方說明。

散會：10時11分